o município, através do apoio, incentivo e 
divulgação. 

NÃO 
HÁ 

NÃO HÁ iniciada Não  

Meta 14 – Pós-Graduação  

Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 

(sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

Meta 14 

Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a 

atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) 

doutores. 

Estratégias Prazo 
Previsões 

Orçamentárias 
Status 

Alcançou 
estratégias? 

Observações 

14.1: Articular parcerias junto as 
Universidades Federais e estadual, 
objetivando ampliar o quantitativo de vagas 
oferecido nos cursos de pós-graduação,